D (99) *Τετιμημένης λειτουργίας*. Cum sedulam curam iis præstare soliti simus, quæ in honore ac pretio habemus, λειτουργίαν τιμᾶν dicuntur, qui munera sua diligenter obeunt. Cyrillus in *Julianum* lib. vii, c. 243: *Ὅτι ζῶον παντός ἀπεσχήματα καὶ τὸν τοῦ Πυθαγόρου τετιμηχάμεν λήρον*. Clementina Homil. 3, c. 59: *Μηδέποτε τὸ τῆς μοναρχίας τιμήσαντες ἀγαθόν*. Eis intelligit, qui sententiam de unitate Dei fixam ratamque non servant. Similiter apud Platonem φοβεῖσθαι δέξαν idem valet ac ἐπιθεῖσθαι δόξη. Vide Theodoritum *Therap.* II, p. 27. Dav. GALL.

(100) Ἐνκύπτειτε. Ita procul dubio ex cød. ms. legendum est: in hoc msto. Wott. In.

Ἐπίσταθε (1) [ὅτι οὐ]δὲν ἄδικον οὐδὲ παραπειποιη-
 μένον γέγραπται ἐν αὐταῖς· [οὐ γὰρ ε]ὑρήσατε δι-
 καίους ἀποβε[δλημ]ένους ἀπὸ ὁσίων ἀνδρῶν. Ἐδιδύ-
 χθησαν δίκαιοι, ἀλλ' ὑπὸ ἀνό[μω]ν· ἐνεφυλακίσθη-
 σαν (2), ἀλλ' ὑπὸ [ἀν]οσίων· ἐλιθάσθησαν ὑπὸ πα[ρα-]
 νόμων· ἀπεκτάθησαν [ὄπ]θ τῶν μαρῶν, καὶ ἄδικον
 ζῆλον [ἀ]νεύληφσαν (3). Ταῦτα πάσχοντες εὐκλεῶς
 ἤνεγκαν. [Τί γ]ὰρ εἴπωμεν, ἀδελφοί; Δανιὴλ ὑπὸ
 τῶν φοβουμένων τὸν Θεὸν [ἐ]βλήθη εἰς λάκκον λεόν-
 των; ἢ Ἀνανίας (4) καὶ Ἀζαρίας καὶ Μισαήλ, ὑπὸ
 τῶν θρησκουόντων τὴν μεγαλοπρεπῆ καὶ ἐνδοξον θρη-
 σκαίαν τοῦ Ὑψίστου, κατείχθησαν εἰς κάμινον πυρός;
 μηδαμῶς τοῦτο γένοιτο. Τίνες οὖν οἱ ταῦτα δρᾶσαντες;
 οἱ συγγητοὶ καὶ πάσης κακίας πλήρεις, εἰς τοσοῦτο
 ἐξήρισαν θυμοῦ (5), ὥστε τοὺς ἐν ὅσῃ καὶ ἀμώμῳ προ-
 θέσει δουλεύοντας τῷ Θεῷ εἰς αἰκίαν περιβαλεῖν (6).
 μὴ εἰδότες ὅτι ὁ Ὑψίστος ὑπέρμαχος καὶ ὑπερασπι-
 στής ἐστιν τῶν ἐν καθαρᾷ συνειδήσει λατρευόντων τῷ
 [πα]ναρέτῳ (7) ὀνόματι αὐτοῦ· ᾧ ἡ δόξα εἰς τοὺς
 αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν. Οἱ δὲ ὑπομένοντες ἐν
 παποιθήσει, δόξαν καὶ τιμὴν ἐκληρονόμησαν· ἐπήρθη-
 σάν τε καὶ ἑπαφροὶ (8) ἐγένοντο ἀπὸ τοῦ Θεοῦ ἐν τῷ μνη-
 μοσύνῳ αὐτῶν, εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

A tendite, nihil injustum, neque perversum in illis
 scriptum esse. Non enim invenietis justos ab ho-
 minibus sanctis depulso. Persæcutionem passi
 sunt justi, sed ab iniquis : in carcerem sunt con-
 jecti, sed ab impiis, lapidati sunt a nefariis ;
 occisi a scelestis et injusto zelo abreptis. Hæc
 passi, bono animo tulerunt. Quid enim dicemus,
 fratres? Daniel⁵⁵ in specum leonum ab hominibus
 Deum-timentibus conjectus est? An Azarias, Aza-
 rias et Misael⁵⁶, ab eis qui magnificentum et nobilem
 Altissimi cultum observabant, conclusi sunt in for-
 nacem ignis? Absit prorsus. Quinam igitur hæc
 patrarunt? Homines odio ac execratione digni,
 et omni malitia pleni, eo furoris proruperunt, ut
 viros in sancto et inculpato proposito Deo servientes,
 contumellis ac tormentis affecerint; desoientes, Alt-
 tissimum esse propugnatores et protectorem eorum,
 qui in pura conscientia potentissimo nomini ejus
 inserviunt : cui gloria in sæcula sæculorum. Amen. M:
 vero in fiducia sustinentes, gloriæ et honoris hæredes
 facti sunt; atque exaltati sunt beatique effecti a
 Deo in memoria ipsorum, in sæcula sæculorum.
 Amen.

⁵⁵ Dan. vi, 26. ⁵⁶ Dan. iii, 21.

VARIORUM NOTÆ.

(1) Ἐπίσταθε. Sic ms. Sic etiam editi. At Wott.
 Colomesius secutus, leg. ἐπίστασθε, vertitque,
 discite. Cout. autem, aliter ac reliqui editores, hunc
 locum ita distinguit: Ἐγχεύετε εἰς τὰς γρα-
 φὰς, τὰς ἀληθεῖς [ρήσεις] Πνεύματος τοῦ ἁγίου ἐπί-
 σταθε· [οὐ]δὲν ἄδικον, οὐδὲ παραπειποιη-
 μένον γέ-
 γραπται ἐν αὐταῖς: Diligenter inspiciite Scripturas,
 Spiritus sancti vera oracula attendite: nihil in illis
 injustum neque perversum scriptum est. GALL.
 (2) Ἐνεφυλακίσθησαν. Sic Wott. ex ms. quem
 sequitur et edit. Londin. Al. ἐφυλάχθησαν. Id.
 (3) Ἀνεύληφσαν. Ms. ita se habet: ... νεύληφο-
 των. Legit igitur Wott. [ἀ]νεύληφτων. Ita et edit.
 Londin. Al. [πα]νεύληφτων. Id.
 (4) Ἡ Ἀνανίας. In ms. ante Ἀνανίας litteræ spa-
 tium exsist. Wott. articulum ὁ reponit. Sed magis
 placet ἡ cum Dav. Editi utrumque omittunt. Id.
 (5) Ἐξήρισαν. Mira inter viros eruditos de hac
 voce dissensio. Al. ἐξήρθσαν. Al. ἐξήλασαν, vel
 ἐξήσαν. Al. aliter. Birr. nallet ἐξήρθσαν: at ipsi
 scriptulum injicit Hesychius, apud quem legitur:
 Ἐξήρσαν, ἐξώρμησαν. Id.—Εἰς τοσοῦτο ἐξήρισαν
 θυμοῦ. Boisius legendum putat, ἐξήρθσαν vel ἐξη-
 γρώθησαν, vel ἐξηρίσθησαν. Quid si ἐξέκασαν, ut
 in initio, εἰς τοσοῦτον ἀπονοίας ἐξέκασαν, licet lit-
 terarum affinitas huic lectioni non adeo faveat, vel
 ἐξήρσαν, scil. ταυτούς, phrasi Græcis et Latinis
 scriptoribus non inusitata. JON.
 (6) Εἰς αἰκίαν περιβαλεῖν. Et hic varia fertur
 virorum doctorum sententia. Ms. lectionem retinet
 Wott. vertitque: Ut — tormentis injecerint. Sic quo-
 que Wakeus Anglice. Dav. εἰς αἰκίαν προβαλεῖν. Birr.
 vero suspicatur, scripsisse Clementem, εἰς αἰκίαν
 πυρὶ περιβαλεῖν: Ut in cruciatum (id est execruci-
 andi causa) igne circumdarent; vocemque πυρὶ ob se-
 quens περι... excidisse: quod sane obvium; præ-
 sertim si oratio ex dictis illis ore fuisset excepta.
 Emendationem confirmat ex eo, quod verbum istud,
 simili in re adhibitum, tertium casum fere adsci-
 scat, licet aliter Elerico visum. Gloss. Cyrill. Περι-
 βάλλω πράγματι ἢ τιμωρίᾳ. Afficio. Quibus si locus

est, sic equidem mire conspirat cum historia narra-
 tio, neque temeritatis arguenda conjectura videtur.
 GALL.
 (7) Παναρέτῳ. Legunt editi cum Jun. ἐναρέτῳ.
 At ms. non agnoscit ε, exhibetque — ναρέτῳ, cum
 spatio duarum saltem litterarum. Restituo igitur
 [πα]ναρέτῳ. Wott. Hanc lectionem sequitur et edit.
 Lond. Id.
 (8) Ἐπαφροὶ. Hic quoque locus variis conjectu-
 ris tentatus. Al. ἐλαφρίζομενοι. Al. ἐλαφροί, vel ἐπαυ-
 ροί, vel ἀνέπαφοί. Ruchato maxime probatur Ἐπαυ-
 ροί, quæ lectio non est Cler. ut ipse pufat, sed Co-
 tel., eamque ideo sequitur, quod Græci diphthongum
 au pronuntiarent ac si scripta esset αφ. Birr. autem
 legendum arbitratur ἐπαρχοί, quæ vox occurrit quo-
 que cap. 37, vel certe ἐφοροί, suadentes sacra histo-
 ria Dan. iii, 30. Nullam harum lectionum admittens
 Dav. integrum hunc locum sic legit: Ἐπήρθσαν
 δὲ καὶ ἐπαθέριοι ἐγένοντο ἀπὸ τοῦ Θεοῦ· ἔστω μνη-
 μόσυνον αὐτῶν εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.
 Id.—Ἐπαρχοὶ ἐγένοντο. Boisius legit ἐλαφροὶ vel
 ἀνέπαφοι. Ego malim ἐλαφρίζομενοι legere, cum
 Philone Judæo, qui hanc vocem cum ἐπικουφίζε-
 σθαι eandem facit, et sæpius conjungit. Sic περὶ
 φυτουργίας· Τότε δὲ ὑπὸ τῆς σωτηρίου παιδείας ἐπι-
 κουφισομένη καὶ ἐπελαφρίζομένη, οὐδὲν ἴσχυσε
 βλάψαι. Et de mundo: Τῆς γεώδους καὶ βάρους ἐχού-
 σης οὐσίας ἐπελαφρισθείσης, καὶ τῶν ἀνω τόπων ἀνι-
 λαβούσης. Symesius de insomnia voce simpliciter in
 eadem significatione utilis: Τῆς τε ἀρίστης ἔξεως
 ἐν ψυχᾷ ἐλαφρίζουσος αὐτὸν καὶ ἐναπορεγνυμένης
 κηλῖδα τῆς χειρὸς. Non sum nescius tamen Chry-
 sost. hom. 44 in Genesim, ubi comparationem inter
 tres pueros in caminum ignis conjectos, et Jose-
 phum ejusque continentiam et castitatem instituit,
 voce ἀνεπάφου uti, quam lectionem non improbo.
 Ejus verba ita se habent: Οὐχ οὕτω θαυμαστὸν εἶναι
 μοι δοκεῖ, τὸ τοὺς τρεῖς παῖδας ἐκείνους, ἐν μέτρῃ τῇ
 καμίνῳ τῇ Βαβυλωνίᾳ ἐκείνῃ, τοῦ πυρός ἀνωτέρους
 γενέσθαι, καὶ μηδὲν πλέον τὰ σώματα αὐτῶν παθεῖν.
 ὡς θαυμαστὸν καὶ παράδοξον, τὸν δίκαιον τοῦτον εἰς

CAPUT XLVI.

A

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΜΣ.

Talibus itaque exemplis et nos adherere oportet, fratres. Scriptum enim est : Sanctis vos adjungite ; quia qui illis adherent, sanctificabuntur. Et rursus in alio loco dicit : Cum viro innocente innocens eris, et cum electo electus eris, et cum perverso perverseris⁹⁷. Quare innocentibus et justis jungamus nos : ii quippe sunt electi Dei. Uquid inter vos sunt contentiones, iræ, dissensiones, schismata et bellum? Nonne nobis unus est Deus, et unus Christus, et unus Spiritus gratiæ qui effusus est super nos, et una vocatio in Christo? Cur diducimus et distrabimus membra Christi⁹⁸, et contra proprium corpus seditionem movemus ; eoque vesaniæ devenimus, ut alios aliorum membra esse obliviscamur? Recordamini verborum Jesu Domini nostri. Dixit enim : *Bona est enim illi : bonum erat ei, si natus non fuisset*⁹⁹,

⁹⁷ Psal. xvii, 26, 27. ⁹⁸ Rom. xii, 5. ⁹⁹ Math. xxvi, 24.

VARIORUM NOTÆ.

την κάμνον ταύτην, την τῆς Βαβυλωνίας χαλεπωτέραν, ἐμπεπωκότα, την ἀσελγειαν λέγω τῆς Αἰγυπτίας, ἀνέπαφρον διαμείναι, καὶ καθαρόν τῆς σωφροσύνης τὸ ἔνδομα διατηρήσαντα, οὕτως ἐξέλθειν. JUN. — Ἐπαφροί. Fortasse hæc vox non prorsus absurde retineri poterit, ut sensus sit, eos qui per patientiam Deum honorarunt, ab ipso exaltatos, niveoque candore nitentes, apud eum in æterna memoria esse. Ἐπαφρον dicitur, apud Galenum, et alios quod, spuma obductum renitet et albescit ; στολάς autem λευκάς esse gloriæ cœlestis habitum abunde novimus, adeoque is festivæ omnis lætitiæ color ; ut a B. Juda qui in pudendis glôriantur, et laudi ducunt, ab ipso describi meruerint, ut sint ἐπαφροζοντας τὰς ἐσφύων ἀσφύνας. FELL.

(9) Κολλῆσθε, x. τ. λ. Hunc locum in Scripturis non inveni, ac fortasse non ad verbum, sed ad sensum productus est, nec ex uno sed ex pluribus textibus. Sapientia Sir. vi, 35 : Τίς σοφός ; αὐτῷ προσκολληθήτω. I Cor. vii, 14 : Sanctificatus est vir infidelis per mulierem fidelem, et sanctificata est mulier infidelis per virum fidelem. Sic Cotel. a quo tamen Coust. dissentit. Laudat hæc S. Patris verba Clementis Alex. Strom. lib. v, cap. 8, pag 677, sed ordine inverso. GALL. — Monet Cotelerius se nusquam in Scripturis hunc locum invenisse, eumque ex pluribus textibus conflatum conjectat, puta ex his Ecclesiastici xi, 35 : Τίς σοφός ; αὐτῷ προσκολληθήτω, et ex I Cor. vii, 14, ubi vir infidelis per mulierem fidelem, et mulier infidelis per virum fidelem sanctificari dicitur. Facilius hoc darem, si tantum legere esset : Scriptum est enim, quia qui sanctis adherent, sanctificabuntur, nec subjungeretur aliter disertus Scripturæ textus. Joan. Clericus Artis crit. p. 3, sect. 2, c. 5, n. 12, observat similem esse locum Clementis Alexandrini Strom., lib. v, p. 572, ita enuntiatum : Γέγραπται δέ : Μετὰ ἀνδρὸς ἀθώου ἔσθ, καὶ μετὰ ἐκλεκτοῦ ἐκλεκτὸς ἔσθ, καὶ μετὰ στρεβλοῦ διαστρέψεις. Κολλῆσθαι οὖν τοῖς ἀγίοις ; προσήκει, ὅτι οἱ κολλώμενοι αὐτοῖς ἁγιασθήσονται. Scriptum est autem : Cum viro innocente innocens eris, et cum electo electus eris, et cum perverso perverseris. Adherere ergo par est sanctis, quia qui adherent eis sanctificabuntur. Atque is est primus locus, ex quo notat vir eruditus Clementis nostri epistolam nonnullis videri interpolatam, utpote in quam hæc Clementis Alexandrini verba mutato eorum ordine transiata judicent. Sed cur non potius hunc ibi Clementem nostrum imitari censeamus? maxime cum alibi ejus verba exscribat interduan,

Τοιοῦταις οὖν ὑποδείγμασι κολληθῆναι καὶ ἡμεῖς δεῖ, ἀδελφοί. Γέγραπται γάρ · Κολλῆσθε (9) τοῖς ἀγίοις, ὅτι οἱ κολλώμενοι αὐτοῖς ἁγιασθήσονται. Καὶ πάλιν ἐν ἑτέρῳ τόπῳ λέγει · Μετὰ ἀνδρὸς ἀθώου ἀθώος ἔσθ, καὶ μετὰ ἐκλεκτοῦ ἐκλεκτὸς ἔσθ (10), καὶ μετὰ στρεβλοῦ διαστρέψεις. Κολληθῶμεν οὖν τοῖς ἀθώοις καὶ δίκαιοις ; εἰσὶν δὲ οὗτοι ἐκλεκτοὶ τοῦ Θεοῦ. Ἴ[να] τί ἔρεις, καὶ θυμολ, καὶ διχοστασῆσαι, καὶ σχίσματα, πόλεμὸς τε ἐν ὑμῖν ; ἢ οὐχὶ ἓνα Θεὸν ἔχομεν (11), καὶ ἓνα Χριστὸν, καὶ ἐν Πνεῦμα τῆς χάριτος τὸ ἐκχυθὲν ἐφ' ἡμᾶς, καὶ μία κλήσις ἐν Χριστῷ ; Ἰνα τί διελέκομεν (12) καὶ διασπῶμεν τὰ μέλη τοῦ Χριστοῦ, καὶ στασιάζομεν πρὸς τὸ σῶμα τὸ ἴδιον, καὶ εἰς τοσαύτην ἀπόνοιαν ἐρχόμεθα, ὥστε ἐπιλαθέσθαι ἡμᾶς ὅτι μέλη ἐσμεν ἀλλήλων ; Μνήσθητε τῶν λόγων Ἰησοῦ τοῦ Κυρίου ἡμῶν. Εἶπε γάρ (13) · Οὐδαί

et ea aut paucioribus perstringendo, aut pluribus interpolando imitari convincatur. Nobis quidem, qui ignoramus ubi scriptum sit : Sanctis vos adjungite, etc., verborum Clementis Alexandrini ordo videtur concinnior. Sed forte hunc ea ipsa ratio, quia unde sumpta esset illa sententia nesciebat, adduxit, ut totius loci ordinem interverteret, neque Clementis nostri nomine eum laudaret. Coust.

(10) Καὶ μετὰ ἐκλεκτοῦ ἐκλεκτὸς ἔσθ. Hæc desunt codd. impp. quæ tamen exstant in ms. apud Wott. Ea quoque agnoscit Jun. versio, quæ sic se habet : Et cum electo electus eris. Hinc non ipsi, sed typhothetæ vitio vertenda hæc omissio. Editio Londin. Wottonianam expressit in Græcis, sed Latina non restituit. GALL.

(11) Ἢ οὐχὶ ἓνα Θεὸν ἔχομεν. Frey, hunc locum ita distinguit, ut duas complectatur sententias : Nonne habemus unum Deum, et unum Christum, et unum Spiritum gratiæ in nos effusum? Nonne una nobis est in Christo vocatio? Videtur S. Pater respexisse ad Ephes. iv, 4, 5, 6. Confer etiam I Cor. xii. Cæterum simile dictum S. Clementis recitat S. Basiliius de Spiritu sancto, quod infra inter Fragmenta reperitur. lb.

(12) Ἰνα τί διελέκομεν, x. τ. λ. In eandem sententiam S. Pater superius cap. 38 : Σωζέσθω οὖν ἡμῶν ὄλον τὸ σῶμα ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ. Tertullianus Apolog., cap. 39 : Corpus sumus de conscientia religionis, et disciplina divinitate, et spei sedere. lb.

(13) Εἶπε γάρ. Quod antiquis non insoleus fuit, multa testimonia in unum conjungit : nempe Matth. xxvi, 24 ; Luc. xvii, 2 ; Matth. xviii, 6, et Marc. ix, 42 ; Ac in Marco, aut in Luca, aut in utroque reperisse videtur περιεσθῆ pro hodierno περιχεται ; sicque in Luca exhibit codex Evangeliorum ms. qui est bibliothecæ Regiæ, 2247. Vulgata, imponatur. Verbo etiam περιεσθῆνα utitur Theophylactus eum evangelistam enarrans, necnon Origenes ad Matthæi cap. xviii. Et vero eadem divinatorum eloquiorum compages struitur a Clemente Alexandrino ad finem Cento^{is} 3, ubi cognominis sui Romani verba mutantur : nec multum absimilis, a Tertulliano lib. iv adversus Marcionem, cap. 35, sic : Conversus ibidem ad discipulos. Væ, dicit, auctori scandalorum : exp. disseet ei si natus non fuisset, aut si molino saxo ad collum deligato præcipitains esset in profundum, quam unum ex illis modicis, utique discipulis ejus, scandalizasset, ab Origene homil. 25 in Numeros : Sicut et Dominus designat, cum dicit, quia melius fuerat homini illi non nati, aut tantum

τῷ ἀνθρώπῳ ἐκείνῳ· καὶ ὅτι ἦν αὐτῷ εἰ (14) οὐκ ἔγνωθήθῃ, ἢ ἕνα τῶν ἐκλεκτῶν μου σκandalισαί· ἠδὲ τῶν ἁγίων περιτεθῆναι μύλον, καὶ καταπορευθῆναι εἰς τὴν θάλασσαν, ἢ ἕνα τῶν μικρῶν μου σκandalισαί. Τὸ σχίσμα ὑμῶν πολλοὺς διέστρεψεν, πολλοὺς εἰς ἀθυρίαν ἐβάλεν, πολλοὺς εἰς διαταγμὴν, τοὺς πάντας ἡμᾶς εἰς λύπην· καὶ ἐπιμονὸς ὑμῶν ἐστὶν ἡ σκandalis.

ΚΕΘΑΑΑΙΟΝ ΜΖ.

Ἀναλάβετε τὴν Ἐπιστολὴν τοῦ μακαρίου Παύλου τοῦ ἀποστόλου. Τὸ πρῶτον ὑμῖν ἐν ἀρχῇ τοῦ Εὐαγγελίου (15)

“ Matt. xviii, 6. “ Marc. ix, 41; Luc. xvii, 2.

VARIORUM NOTÆ.

scandaliem alligari circa collum ejus, et præcipitari in profundum maris, quam ut scandalizat unum de pusillis istis; item ab auctore dialogorum contra Marcionistas, inter Origeniana opera, dialogo 1, post medium: Sic enim ipse Christus, sententiam talis dicit: Væ homini illi, per quem Filius hominis traditur; melius erat illi, si natus non fuisset, vel postquam natus esset, ut mola asinaria ei appenderetur. et in profundum maris demergeretur, necnon ab Hilario ad psalm. cxviii. 167: Quis secundum Evangelium, utilis sit in vitam non venisse, quam scandalum minimis intulisse. Atque colligi potest ex locis Tertulliani ac Origenis, nonnulla exemplaria evangelicæ habuisse περιδείξαι. Certe in Latino Euthymio legimus Lucæ xvii: Exedit illi, ut mola asinaria alligetur ad collum ejus, idemque verbum in hoc Christi sermone usurpant non pauci, ut scriptor tractatus De cena Domini, in Cyprianicis operibus; Hilarius in Mattheum, canone 18, Paulinus presbyter in Vita S. Ambrosii, et Hieronymus lib. 1 contra Jovinianum, cap. 13, ad Ezechielis capita xvi, xxxiii, xxxiv, ad Mich. iii, et ad Malachiam 2. Quod si is, verba sunt tractatus ad Virginem lapsam, cap. 7, tom. IV S. Ambrosii, qui unum scandalizaverit, mola circumligatus jactari debet in mare. Prædictæ porro compagis eruenda ratio ex Commentario B. Hieronymi ad Matth. xviii, 7: Similique, inquit, per generale sententiam percutitur Judas, qui proditori animum præparaverat. Cor. — An duos Evangelii ejusdem locos Clemens hic in unum conbasse censendus sit, merito quaeratur, ut quod Christus Matth. xviii de scandalorum auctore, et quod ibid. xxvi de Juda proditore dixit, simul conjungeret. Nempe et ab aliis, quos Cotelerius citat, simul utriusque conjunctum reperimus. Habes namque apud Tertullianum lib. iv adv. Marcion., c. 35: Væ dicit auctori, etc. Apud Origenem vero homil. 25 in Numeros: Sicut et Dominus designat, etc. His concinit auctor dialogi 1 contra Marcionist. apud eundem Origenem post med.: Sic enim ipse Christus, etc. Denique Hilarius in psal. cxviii, lit. 21, n. 6, docet, quia secundum Evangelium, utilis sit in vitam non venisse, quam scandalum minimis intulisse. Ex quo Hilarii loco, sicut ex superiore dialogi 1 contra Marcionistas, et aliis apparet, olim sermone Christi de prodicione Judæ nonnulla etiam de scandalis scandalizantiumque poenis fuisse adjuncta. Lectionis hujus quaedam restant vestigia in veteri exemplari Græco colleg. Gonvill. et Cui Cant. citato inter variantes lectiones edit. Oxon. Nempe Matth. xxvi, 24, ubi alii codices præseferunt: Οὐαὶ δὲ τῷ ἀνθρώπῳ ἐκείνῳ δι' οὗ ὁ Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου παραδίδοται, prædictum exemplar habet: Οὐαὶ δὲ τῷ ἀνθρώπῳ δι' οὗ σκandala γίνονται καὶ ὁ Υἱὸς ἀνθρώπου παραδίδοται. Tum sequitur in aliis codicibus, καὶ ὅτι ἦν αὐτῷ εἰ οὐκ ἔγνωθήθῃ, etc. Quocirca nihil erat cur Artis critica auctor eadem Christi verba evulsi modo apud Clementem, Strom., lib. iii, pag. 472 rebata offendens, istud in loco superius citato

quam ut unum ex electis meis scandalizaret: melius erat, ut ei mola circumponeretur, et in mare demergeretur, quam ut unum de pusillis meis scandalizaret. Schisma vestrum multos pervertit; multos in animi dejectionem, multos in vacillationem, omnes nos in tristitiam conjecit: et adhuc seditio vestra persistit.

CAPUT XLVII.

Sumite Epistolam beati Pauli apostoli. Quid primum vobis in principio Evangelii scripsit? Pro-

pronuntiaret: Neminem esse puto, qui a se interpretare possit, ut credat utrumque (Clementem) eadem duo loca hæc conjunxisse et eodem modo immutasse, aut Clementem Alexandrinum citasse Evangelia ex Clemente Romano. Sed nihil velat nos censere hominem, qui Alexandrini Clementis verba atibi miscuit cum verbis Scripturæ, ex eo temere hæc sumpsisse. Quod cum asserit, primum pro certo ponit hic aliquid verbis evangelicis ab altero Clemente de suo fuisse adjectum. At ex mox citatis Patribus apparet, quædam olim vulgata fuisse Evangeliorum exemplaria, in quibus conjuncta erant duo illa loca, quæ Clemens Alexandrinus Romanusque conjungunt. Non igitur casu, sed ex hujusmodi exemplarium fide ea ab utroque conjuncta jure credamus. Deinde nec illud certum, quod vir eruditus unico motu loco quem proxime expendimus, pro confesso haberi vult, huic Clementis Romani epistolæ quidquam, quod ex verbis Clementis Alexandrini sumptum esset, fuisse admistum. Contra indubitatum est Clementem Alexandrinum e Clementis Romani epistola multa fuisse mutuatum. Quare si alterutrum ex altero hunc locum exscripsisse fatendum est, ex hac epistola potius in Stromata, quam e Stromatibus in hanc epistolam translatum esse ratio suadet. Coust.

(14) Αὐτῷ εἰ. Jun alique interpretandum h. l. censent μάλον. At cur ita demum? Neque enim sacer textus Matth. xxvi, 24, unde partem hanc sententiæ Clemens procul dubio deduxit, neque Clemens Alex. qui hæc exscrispsit, agnoscunt. Ita ferunt Mill. et Woll. GALL.

(15) Ἐν ἀρχῇ τοῦ Εὐαγγελίου. Hoc est, inquit viri docti, in principio Epistolæ primæ ad Corinthios. Evangelii, scilicet, nomine comprehenditur totum Testamentum Novum, ut cernere est Constitut. apostolic., lib. 1, c. 5, utque docet Origenes præfatione Commentariorum in Joannem. Unde ab eodem Adæmantio ad Matth. xxi, 45, locus I Cor. xii, 15, et a Gregorio Nysseno ad Theophilum Alexandrinum contra Apollinarem, locus I Joann. v, 19, tanquam Evangelii citantur. Sit ergo in principio Evangelii, idem ac apud Clementis imitatoreum Polycarpum, cap. 11: In principio Epistolæ. Forte tamen principium Evangelii hic denotat prima prædicationis evangelicæ tempora. Philipp. 1, 5: Ἐπὶ τῇ κοινωνίᾳ ὑμῶν εἰς τὸ Εὐαγγέλιον, ἀπὸ πρώτης ἡμέρας ἄχρι τοῦ νῦν. Et cap. iv, vers. 15: Οἴδατε δὲ καὶ ὑμεῖς, Φιλιππησιοί, ὅτι ἐν ἀρχῇ τοῦ Εὐαγγελίου, ὅτε ἐξῆλθεν ἀπὸ Μακεδονίας, οὐδέ μοι Ἑκκλησία ἐκοινωνήσεν εἰς λόγον δόσεως καὶ λήψεως, εἰ μὴ ὑμεῖς μόνοι. Quare in hoc ipso capite Corinthiacam Ecclesiam noster Ἀρχαίαν appellat, ἐξ Ἀρχαίων χρόνων, ait Polycarpus initio Epistolæ suæ ad Philippenses. Quippe erant duæ istæ Ecclesiæ ex numero apostolicarum: Quæ ab apostolis fuerunt conditæ; quæ aliquem ex apostolis auctorem suum proferunt; quæ apostolorum alumna existiterunt; quæque apostolicas epistolas accipere veruo-